To Start Rehabilitation Work of Distributory

*607. Shri Amarjeet Dhanda, M.L.A.: Will the Chief Minister be pleased to state the time by which the rehabilitation work of Jind Distributory No. 3 from RD 0 to 74800 is likely to be started by the Government togetherwith the details thereof?

Sh. Manohar Lal, Chief Minister, Haryana

Sir, the rehabilitation work of Jind Distributory No. 3 from RD 0 to 74800 is likely to be started by 15.12.2020.

Note for Pad Starred Assembly Question No. 607

Jind Distributory No. 3 offtakes from RD 59600-L of Hansi Branch. Jind Distributory No. 3 and its off taking minors and sub minors feeds irrigation and drinking water to a number of villages of Safidon, Jind and Julana constituencies. The discharge of Jind Distributory No. 3 has been increased from 228.65 cusec to 259.50 cusec and during Kharif it gets increased up to 327.85 cusec. The lining of Jind Distributory No. 3 was done by the department during the year 1980-83. Due to passage of time, wear & tear and other unforeseen effects, the lining has been damaged/settled at many places. As explained above the condition of Jind Distributory No. 3 is such that it is not able to take its authorize discharge of 327.85 cusec.

The work of rehabilitation of Jind Distributory No. 3 from RD 74800 to 128030 (tail) have already been completed in June, 2020 with a cost of Rs. 700.00 lakh. The project for rehabilitation of Jind Distributory No. 3 from RD 0 to 74800 has been approved in the Standing Technical Committee meeting dated 03.05.2019 for a cost of Rs. 256.46 lakh and this work is also under CM Announcement with Code No. 12500. The Administrative approval has already been accorded for Rs. 256.46 lakhs for this work. The work of rehabilitation of Jind Distributory No. 3 from RD 0 to 74800 is likely to be started from 15.12.2020 after completing all the department procedures. The work is likely to be completed by 30.06.2021.

रजबाहे का पुर्नस्थापन कार्य आरम्भ करना

*607. श्री अमरजीत ढांडा, एम०एल०ए० : क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि जींद रजबाहा संख्या 3 की आर डी 0 से 74800 तक पुर्नस्थापन कार्य सरकार द्वारा कब तक आरम्भ किए जाने की संभावना है तथा उसका ब्यौरा क्या है ?

श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी, जींद डिस्ट्रीब्यूट्री (रजबाहा) नं0 3 की आर0डी0 0 से 74800 तक के पुर्नस्थापन कार्य 15.12.2020 से शुरू होने की संभावना है।

पैड के लिए नोट विधान सभा तारांकित प्रश्न संख्या—607

जींद डिस्ट्रीब्यूट्री नं0 3 हांसी ब्रांच की आर0डी0 59600—बांए से निकलती है। जींद डिस्ट्रीब्यूट्री नं0 3 और इससे निकलने वाली माईनर और सब माईनरों से सफीदों, जींद एवं जुलाना निर्वाचन क्षेत्रों के कई गांवों को सिंचाई एवं पीने का पानी मिलता है। जींद डिस्ट्रीब्यूट्री नं0 3 का डिस्चार्ज 228.65 क्यूसिक से बढ़ाकर 259.50 क्यूसिक कर दिया गया है और खरीफ के दौरान यह 327.85 क्यूसिक तक बढ़ जाता है। जींद डिस्ट्रीब्यूट्री नं0 3 की लाईनिंग, विभाग द्वारा वर्ष 1980—83 के दौरान की गई थी। समय बीतने पर, घिस जाने से और अन्य अप्रत्याशित प्रभावों के कारण, कई स्थानों पर लाईनिंग क्षतिग्रस्त हो गई है। उपरोक्त कारणों से जींद डिस्ट्रीब्यूट्री नं0 3 अपना अधिकृत डिस्चार्ज 327.85 क्यूसिक लेने में सक्षम नहीं है।

जींद डिस्ट्रीब्यूट्री नं0 3 की आर0डी0 74800 से 128030 (टेल) तक के पुनर्वास का कार्य जून, 2020 में 700.00 लाख रू० की लागत से पूर्ण हो चुका है। जींद डिस्ट्रीब्यूट्री नं0 3 की आर0डी0 0 से 74800 तक के पुर्नस्थापन की परियोजना को दिनांक 03.05.2019 की स्थायी तकनीकी समिति की बैठक में 256.46 लाख रू० की लागत के लिए मंजूरी दी जा चुकी है और यह कार्य मुख्यमंत्री घोषणा सं0 12500 के तहत भी स्वीकृत है। इस कार्य के लिए 256.46 लाख रू० की प्रशासनिक स्वीकृति पहले ही मंजूर की जा चुकी है। जींद डिस्ट्रीब्यूट्री नं0 3 की आर0डी0 0 से 74800 तक के पुनर्वास का कार्य विभाग की सभी प्रक्रियाओं को पूरा करने के बाद 15.12.2020 तक शुरू होने की संभावना है। यह कार्य 30.06. 2021 तक पूरा होने की संभावना है।